I) Primul grup de documente îl constituie 42 de rapoarte operative
ale Comandamentului Trupelor din Transilvania, de sub comanda genera
lului Traian Moşoiu, organ care îşi avea sediul în Sibiu, în clădirea Liceu
lui de stat, unde funcţionează astăzi Liceul „Gheorghe Lazăr", din perioada
11/24 decembrie 1918 - 20 aprilie 1919.

II) Al doilea document este raportul nr. 3246 din 4 martie 1919, al
Comandamentului Trupelor din Transilvania, privind atacul inamic din
noaptea de 22/23 februarie 1919 asupra unităţilor române aflate pe linia
de demarcaţie din zona Ţigani - Zalău.

III) Al treilea document este raportul nr.

Prin publicarea acestor documente ne aducem contribuţia la îmbogă
ţirea :patrimoniului atestatar aflat la dispoziţia cercetătorilor şi a publicu
lui larg, privitor la condiţii!le concret-istorice în care a avut loc desăvîr
şirea unităţii naţionale a poporului român, după primul război mondial.

PAUL ABRU DAN

ANEXE:

I

Rapoarte operative ale Comandamentului Trupelor din Transilvania, din perioada
11/24 decembrie 1918 - 21 aprilie 1919

Comandamentul Trupelor din Transilvania (Bir. Oper.)

Către

Marele Cartier General (Bir. Oper.)
Raport operativ nr. 1 de la 11/24 decembrie ora 6 pînă la 12/25 decembrie 1918

ora 6 e următoarea:
Dispersarea trupelor române din Transilvania în ziua de 11/24 decembrie 1918

ora 6 e următoarea:

Divizia 7-a
Cartierul diviziei şi postul de comandă în Tirgu Mureş.
Escadronul cavaleriei divizionare in Cluj.
Comandamentul Brigăzii '13 şi postul de comandă in Cluj.
Regimentul 15 infanterie in Turda şi are batalionul 1 in Turda, batalionul 2

în Cluj, batalionul 3 in ( ...